
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

DELIBERAZIONE N. _10 29 del 0 9 NOV, 2020

| Oggetto:Rinnovo accordo di Collaborazione per un Percorso Formativo-Addestrativo in
|

|
materia di primo trattamento delle emergenze mediche e chirurgiche per il personale |

| sanitario (medicie infermieri) della Marina Militare.

_ A _

|

| PropostaN924 del O 6 NOV 20/

| SETTORE PROPONENTE
|

SETTOREAFFARI GENERALI

L'istruttore Il Responsabile del Procedimento Il Capo Settore della U.O.C. Affari Generali |

(Dott.ssa,Ersilia Riggi) |

GeloEast PA |

Registrazione Contabile
|

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

| NULLA OSTA, in quantoconforme alle norme di contabilità
|

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesùn.5, Catania.

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,
nominato con Decretodel Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04.04.2019

con l'assistenza del Segretario. dott. ha adottato la seguente deliberazione

Dott.ssa Maria Antonietta Li Calzi



Il Capo Settore della U.O.C. AFFARI GENERALI

Preso atto che:

- con deliberazione 294 del 10-7-2019 è stata autorizzata la stipula di un accordo di
collaborazione tra quest'Arnas Garibaldi e la Marina Militare Italiana per l'addestramento
formativo clinico pratico del personale sanitario militare;

- con il medesimo provvedimento veniva autorizzata la frequenza, non retribuita, del personale
sanitario militare ( ufficiali e sottufficiali ) presso il Dipartimento di Emergenza Urgenza e

relative strutture collegate, secondo quanto previsto dal Piano formativo-addestrativo dei
partecipanti e con le modalità descritte nell'accordodi collaborazione;
- la suddetta convenzione è giunta in scadenzail 10 luglio 2020;

Visti:

- la mail ( ns prot. 2509/AA.GG del 29-10-2020 ) con la quale l’Ispettorato di Sanità Marina
Militare, rappresentando che sono scaduti i termini del detto accordo regolamentante in

particolare, ma non solo, la possibilità di frequenza di nostro personale della vs struttura per
aggiornamentonelle aree della medicina e chirurgia d'urgenza e del biocontenimento, ha inoltrato

una proposta di rinnovodi collaborazione che ricalca i lineamenti generali di quello precedente ad
eccezione della durata per la quale si proponedi estendere la validità a tre anni..."

- la proposta succitata risulta sottoscritta dal Direttore Sanitario, dal Direttore UOC di Medicina e

chirurgia ed accettazione d’urgenza (M.C.A.U) e dal Dirigente medico Responsabile di

Biocontenimento c/o il MCAU P.O. Garibaldi Centro, con ciò rendendo il proprio parere
favorevole al rinnovo;

Considerato che:

- la frequenza formativa in parola non comporta costi aggiuntivi all’Azienda;
- la suddetta frequenza non si configura come rapporto di impiego e non dadiritto ad alcun

compensoné consente, al personale militare, di effettuare prestazioni di lavoro in sostituzione o
integrazione del personale dipendente;

Ritenuto pertanto potersi autorizzare la proposta di rinnovo di collaborazione a suo tempo approvata
con deliberazione 294 del 10-7-2019, con le modifichedi cui alla mail dell’ Ispettorato di Sanità
Marina Militare ( ns prot. 2509/AA.GG del 29-10-2020) - validità anni tre:

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata.ivi compresoil rispetto della disciplina di cui alla L.190/2012;

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui s'intendono integralmente riportateetrascritte:

e Dareatto della proposta di rinnovo dell’Ispettorato di Sanità Marina Militare (di cui alla
mail - ns prot.2509/AA.GGdel 29-10-2020), dell’accordo di collaborazione autorizzato con
deliberazione 294/2019 con le modifiche ivi indicate;



è Autorizzare il rinnovo dell'accordo medesimo tra quest’ Arnas Garibaldi e la Marina

Militare Italiana per l'addestramento formativo clinico-pratico del personale sanitario

militare secondo la bozza ivi allegata in quanto parte integrante:

è Autorizzare la frequenza, non retribuita, del personale sanitario militare ( Ufficiali e

Sottoufficiali) presso il Dipartimento di Emergenza e Urgenza e relative strutture collegate,
secondo quanto previsto dal Piano Formativo-Addestrativo dei partecipanti e con le modalità

descritte nell'accordo di collaborazione;

è Fissare la valenza della convenzione per la durata di anni tre decorrente dalla data di

sottoscrizione dell’ Accordo;

e Trasmettere copiadella presente e della relativa convenzione perfezionata conle sottoscrizioni
mediante firma digitale, a quanti interessati;.

e Munire la presente della clausola d’immediata esecuzione per consentire tempestivamente
l’avvio del percorso formativo.

Allegato Parte integrante bozza di accordo

Il Capo Settore della U.O.C. Affari Generali

SA ERUtERieti,

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui s'intende riportata e trascritta. quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia
espressa dal dirigente che proponela presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale:

4



DELIBERA

® Dareatto della proposta di rinnovo dell’Ispettorato di Sanità Marina Militare (di cui alla
mail - ns prot.2509/A A.GGdel 29-10-2020), dell’accordo di collaborazione autorizzato con
deliberazione 294/2019 con le modifiche ivi indicate;

e Autorizzare il rinnovo dell’accordo medesimo tra quest’ Arnas Garibaldi e la Marina
Militare Italiana per l’addestramento formativo clinico-pratico del personale sanitario
militare secondo la bozza ivi allegata in quanto parte integrante;

e Autorizzare la frequenza, non retribuita, del personale sanitario militare ( Ufficiali e
Sottoufficiali) presso il Dipartimento di Emergenza e Urgenza e relative strutture collegate,
secondo quanto previsto dal Piano Formativo-Addestrativo dei partecipanti e con le modalità
descritte nell’accordo di collaborazione;

e Fissare la valenza della convenzione per la durata di anni tre decorrente dalla data di
sottoscrizione dell’ Accordo;

e Trasmettere copia della presente e della relativa convenzione perfezionata con le sottoscrizioni
mediante firma digitale, a quanti interessati;.

e Munire la presente della clausola d’immediata esecuzione per consentire tempestivamente
l'avvio del percorso formativo.

Allegato Parte integrante: bozza di accordo

Il Direttore Ammigplistrativo
(dott. Giovanni

Il Segfetario
.

ue |



{copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’ Albo dell’ Aziendadal al

- ai sensi dell’art.65 l.r. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 l.r. n.30/93-e contro la

stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’ Assessorato Regionale della Saluteil Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

A immediatamente

A perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
A aseguito del controllo preventivo effettuato dall’ Assessorato Regionaleper la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE



MARINA MILITARE ITALIANA

AANAANA

Azienda ARNAS "GARIBALDI" di Catania
ACCORDODI COLLABORAZIONE

Per percorso formativo-addestrativo in materia di primo trattamento delle emergenze

medichee chirurgiche peril personale sanitario (medici e infermieri) della MarinaMilitare

TRA

La MARINA MILITARE ITALIANA,di seguito denominata Marina Militare, con sede a Piazzale

della Marina — 00196 ROMA, rappresentata per la firma del presente atto dal

E

L'Azienda ARNAS "GARIBALDI" con sedein piazza S. Maria di Gesù, 5 - 95124 CATANIA;

PREMESSO CHE

- la Marina Militare ha manifestato l’interesse ad attivare un rapporto convenzionale con

Azienda ARNAS "Garibaldi" finalizzato ad implementare a favore del personale sanitario

(medici e infermieri) della Marina Militare un percorso formativo-addestrativo in materia di

primo trattamento delle emergenze mediche e chirurgiche, con l’obiettivo di fornire allo stesso

le basilari nozioni teoriche e pratiche in materia, da applicare sia in eventuali contesti bellici

che nei casidi assistenza-soccorso civile in situazionistraordinarie di emergenza;
- Azienda ARNAS "Garibaldi" di Catania ha comunicato la propria disponibilità ad addivenire

a quanto richiesto dalla Marina Militare

Tutto ciò premesso

SI CONVIENE QUANTO SEGUE



Art.l

Oggetto dell’ Accordo di collaborazione

L’Azienda ARNAS "Garibaldi" di Catania si impegna ad accogliere, presso le proprie strutture,

Ufficiali e Sottufficiali della Marina Militare per lo svolgimento, da parte degli stessi, di un

tirocinio teorico/pratico in materia di primo trattamento delle emergenze mediche e chirurgiche. Gli

obiettivi formativi consistono nel fornire le nozioni teoriche e pratiche per la gestione del primo

soccorso nel politrauma e da patologie non traumatiche in ambito di emergenza ed urgenza,e nel

garantire l’approccio diagnostico/terapeutico in condizione di emergenza-urgenza. Detto percorso

formativo sarà organizzato e gestito dal Dipartimento di Emergenza ed Urgenza le cui strutture allo

stesso afferenti rappresenteranno il riferimento organizzativo-gestionale e sede logistica di

riferimento dello stesso, prevedendosi dei partecipanti nelle seguenti Unità Operative e/o attività

afferenti al medesimo dipartimento:

- Medicina e Chirurgia d’ Accettazione e d'Urgenza
- Anestesia e Rianimazione
- Ortopedia e Traumatologia
- Chirurgia generale e d’Urgenza
- Biocontenimento, Bioterrorismo e Biosicurezza

Art. 2

Referenti

I referenti delle attività in convenzione sono individuati nelle persone del Capo Dipartimento di

Emergenza ed Urgenza pro temporee per la Marina Militare il Direttore dell’Infermeria Presidiaria

di Augusta.

I referenti provvederanno a coordinare le modalità di frequenza dei partecipanti al percorso

formativo oggetto del presente Accordo di collaborazione, in accordo con i Direttori di struttura e

conil personale dirigente medico delle UU.OO. coinvolte.

Art. 3

Modalità di esecuzione e requisiti di accesso

Il percorso formativo-addestrativo avrà una durata complessiva pari alla durata del presente

Accordodi collaborazione e sarà articolato secondo quanto previsto dal Piano Formativo di cui al

successivoart. 4.
Il percorso formativo è riservato agli appartenenti al Corpo Sanitario della Marina Militare in

possesso di Laurea in medicina e Chirurgia ed abilitazione all’esercizio della professione di Medico

Chirurgo e/o agli Infermieri della Marina Militare in possesso di Laurea in Infermieristica.



Art.4

Ordinamentoe piano di formazione

Ai fini del perseguimento degli obiettivi di cui all’art.1 del presente Accordo di collaborazione

e, in particolare, allo scopo di consentire al personale il raggiungimento di un sufficiente grado di

autonomia professionale, viene predisposto un apposito Piano Formativo-Addestrativo allegato al

presente accordo.

Tale piano viene elaborato tenendo in considerazione i principali quadri di emergenza e

urgenzache il personale potrebbe incontrare nel corso dell’impiego ordinario ed operativo.

Art.5

Responsabilità

La struttura sanitaria Azienda Arnas “Garibaldi” risponde direttamente quando si avvale,

“nell'adempimento della propria obbligazione”, dell'opera di frequentatori M.M. del tirocinio

pratico ai sensi dell’art. 7 della L. 24/2017.

La Marina Militare fornirà la propria collaborazione per l'eventuale regresso nei confronti dei

frequentatori M.M.neilimitie nei casi previsti dall’art. 9 della L. 24/2017.

La Marina Militare risponderà nei confronti dell’Azienda Arnas “Garibaldi” in solido con il

personale frequentatore M.M. per danni arrecati alla struttura sanitaria e al suo personale.

Art.6

Sicurezza sui luoghidi lavoroe tutela della riservatezza

La Marina Militare assicura che il personale designato a partecipare al tirocinio sia idoneo allo

svolgimento delle attività inserite nel percorso formativo, e provvede nei confronti deglistessiagli
adempimenti prescritti dal DIgs.81/2008 in materia di sorveglianza sanitaria”.

Durante lo svolgimento del Percorso formativo il tirocinante è tenuto all’osservanza delle

norme contenute nel D.lgs. 81/2008 e s.m.i. in materia di sicurezza, igiene e salute sui luoghi di

lavoro, secondole istruzioni impartite dai Direttori/Responsabili delle UU.OO. coinvolte.

È, inoltre, tenuto al rispetto delle prescrizioni di cui al D.lgs. 196/2003 e s.m.i. in materiadi
protezione dei dati personali.

Art.7

Rapporto fra Azienda e personale tirocinante

La frequenza perle finalità formative di cui al presente Accordo di collaborazione (vedasi

Piano Formativo-Addestrativo) non configura alcun rapporto di impiego, non dà diritto ad alcun

compenso e non consente di effettuare prestazioni di lavoro in sostituzione o ad integrazione del

personale dipendente in servizio.



Qualorasi verifichino episodidi particolare gravità, l'Azienda può chiedere in qualsiasi

momento alla Marina Militare l’allontanamento definitivo del tirocinante o la sospensione della

collaborazione.

Art.8

Validità dell’ Accordo di Collaborazione

Il presente Accordo di collaborazione ha durata-di-anniune-con decorrenza dalla data della sua

sottoscrizione e può essere rinnovata su richiesta della Marina Militare, per un periodo di egual

durata.

Ciascuna della parti, in ogni caso, può recedere anche prima della scadenza, con il solo

preavviso, a mezzo lettera raccomandata a/r o PEC,di durata non inferiore a 30 giorni.

Eventuali modifiche alla presente convenzione potranno essere apportate a richiesta e previo

accordotra le parti, con efficacia a partire dalla data di formalizzazione della modifica.

Art.9

Controversie

In caso di controversie relative all’applicazione o interpretazione del presente accordo, le parti

si impegnano preliminarmente ad esperire un tentativo di conciliazione da effettuarsi mediante il

ricorsoatale istituto, da comunicarsi a mezzo raccomandata e/o PEC, con previsione di un incontro

fra i referenti da ciascuno individuati.

Qualorail tentativo di risoluzione bonaria di cui al precedente capoverso nonsi realizzi, le parti
riconoscono che il presente accordo è sottoposto alla giurisdizione esclusiva del Giudice

Amministrativo.
Art.10

Onerie spese di registrazione

Il presente accordo non comporta flussi finanziari tra le parti per le quali ciascuna supporta i

costi relativi alla esecuzione delle attività di propria competenza.

Il presente accordo, sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Igs. 82/2005, viene redatto in

n.2 esemplari e sarà registrato in caso d’uso, ai sensi del D.P.R. n.131 del 26.4.1986 e successive

modificazioni. Le spese di registrazione saranno a carico della Parte richiedente.

Art.11

Riservatezza

Le parti si impegnano a nondivulgare all’esterno dati, notizie o informazionidi carattere sensibile

eventualmente acquisite a seguito e in relazionealle attività oggetto del presente accoro. Lepartisi



impegnano altresì a diffondere in tutto o in parte i contenuti di quanto sottoscritto esclusivamente a

seguito di accordo espresso fra le stesse.

Letto confermato e sottoscritto in data

Per la Marina Militare

Per l’ Azienda


